
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO
ESERCIZIO 2016 DELL'AZIENDA SPECIALE
"PARONA"

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:30, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Ordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 14

Data 28-04-2017

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Presente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Assente

Consigliere

Totale presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 14
ASSESSORATO PROPONENTE:
BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO ESERCIZIO 2016 DELL'AZIENDA
SPECIALE "PARONA"

I L CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
Il Sindaco dà la parola al Presidente dell’Azienda Speciale, D.ssa Sampò Raffaella, la quale
relaziona quanto segue:

“Il 2016 è stato il terzo anno di piena attività dell’ASP, ed è stato caratterizzato da un
andamento abbastanza stabile che ci ha permesso di chiudere in attivo.

Sul versante economico sono stati assorbiti gli effetti del nuovo appalto e non si sono state
uscite straordinarie come accaduto nel 2015.
La vicenda Pietrolino, che sembrava conclusa positivamente grazie alla sentenza del Consiglio di
Stato a nostro favore è stata comunque riaperta dalla controparte e pertanto nuovamente in attesa di
definizione.

Anche il 2016 ci ha visti molto impegnati nei lavori di miglioria della struttura e messa a
norma in linea con le leggi vigenti ma non solo.

Si è proseguito nella sostituzione dei condizionatori, nello specifico 1 impianto d
condizionamento dual split e 3 monosplit oltre a 34 ventilconvettori a vario titolo non funzionanti per
i quali non erano possibili interventi di riparazione non essendo disponibili i pezzi di ricambio.
Questo perché all’origine sono stati installati dei prototipi mai entrati poi in produzione.

Rispetto agli obblighi di messa a norma dell’impiantistica abbiamo sostituito il sistema di
registrazione delle videocamere del 1 piano.
Abbiamo provveduto al riscatto di beni in locazione quali 3 PC, 4 Tablet, 1 dispositivo per la gestione
della rete aziendale, 1 gruppo di continuità con i relativi accessori,   in quanto operazione
economicamente molto conveniente

Per il 2016 l’attività dell’ASP è stata principalmente incentrata sull’attività della Casa di
Riposo che è riuscita a funzionare a pieno regime raggiungendo una percentuale di saturazione dei
posti pari al 98,3%, nonostante gli ultimi mesi dell’anno, dopo un lungo periodo di stabilità, abbiano
registrato un forte ricambio di ospiti (circa una quindicina pari al 25% della capienza totale)

Anche i controlli che l’ASL ha effettuato nell’arco dell’anno sia sul versante strutturale che di
appropriatezza ci hanno visto raggiungere sempre il massimo del punteggio.



 Si può quindi affermare con tranquillità che la nostra struttura mantiene una buona fama nel
territorio.

I questionari annuali, compilati sia dagli ospiti in grado di farlo che dai parenti, hanno
rilevato un quadro generale in miglioramento in quasi tutte le aree, con buone percentuali di
soddisfazione generale ed in molte aree la prima comparsa o l’aumento significativo della voce
“molte soddisfatto”.
Questi risultati si rilevano anche per i servizi dati in appalto quali ristorazione, lavanderia e pulizie a
conferma della serietà e capacità delle aziende con cui collaboriamo e del positivo interscambio che
si è venuto a creare.

E’ continuato il servizio mensa scolastica che, come da richiesta del Comune, è stato erogato
come per gli anni passati a prezzo inferiore al costo

L’ andamento regolare dell’anno e i dati contabili hanno evidenziato un risultato economico
soddisfacente; il bilancio si è chiuso con un utile di esercizio netto di € 20.230,86.
Pertanto questo risultato economico ci spinge a continuare sulla strada percorsa fino ad oggi volta al
continuo miglioramento della struttura sia sul versante strutturale, della sicurezza e della qualità del
servizio, cercando di coniugare tale impegno anche con il miglioramento delle condizioni di lavoro
per tutto il personale, che il CDA ringrazia sentitamente per il lavoro svolto.

In tale ottica stiamo provvedendo alla sostituzione totale dell’impianto rilevazione fumi che
non funzionava correttamente, con un nuovo impianto adeguato alle nuove norme e si sono iniziate le
procedure per l’allargamento delle porte nella parte vecchia della struttura che fin dalla nascita
dell’edificio non consentivano il passaggio dei letti.
Il CDA rinnova il ringraziamento al personale tutto ai volontari che a diverso titolo attraversano
la Casa di Riposo e al Direttore Rag. Alessandrino per la disponibilità e la competenza
dimostrata anche in quest’ultimo anno”;

Segue un breve intervento del Consigliere Colli sulla dichiarazione di voto della minoranza;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 29 del 28.09.2012 con cui ĺAmministrazione Comunale
ha deliberato di procedere, ai sensi delĺart. 114 del D.Lgs. 267/2000, alla costituzione
delĺAZIENDA SPECIALE denominata "PARONA”, con sede legale a Parona in Via
Gramsci n. 16, per l’affidamento del Servizio “Gestione R.S.A.” ed altre attività;

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale ed in particolare gli artt. 8 e 31;

VISTO il Bilancio dell’esercizio 2016 dell’Azienda Speciale “Parona” e relativi allegati
presentati in data 29.03.2017 prot. n. 1904;

RICHIAMATO l’art. 114 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale
e di regolarità contabile della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari.

Con voti n. 8 favorevoli e n. 2 contrari (Colli, Bianchi) con la seguente dichiarazione
di voto: “La minoranza vota contro politicamente ma non nel merito
amministrativo/contabile”;

D E L I B E R A



DI APPROVARE il Bilancio d’esercizio 2016 e relativi allegati dell’Azienda Speciale1.
“Parona”-Ente strumentale del Comune di Parona, che allegati alla presente
deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

S U C C E S S I V A M E N T E
VISTA l’urgenza;
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
Con voti n. 8 favorevoli e n. 2 contrari (Bianchi, Colli),

D E L I B E R A
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-04-2017 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 21-04-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    09-05-2017     al     24-05-2017

Addì 09-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 09-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  19-05-2017  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


